
 1 

              R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 

 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea depunerii proiectului „Creșterea eficienței energetice a 

clădirilor Școlii Gimnaziale Avram Iancu, strada 1 Decembrie, nr. 27-29”, în cadrul 
Planului Național de Redresare și Reziliență - apelurile de proiecte 

PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1, PNRR/2022/C5/2/B.2.2/1, Componenta C5 – valul 
renovării, Axa 2  - Schema de granturi pentru eficiență energetică și reziliență în 

clădiri publice operațiunea B.2: Renovarea energetică moderată sau aprofundată a 
clădirilor publice 

 
Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţa ordinară în data de 

31.03.2022; 
având în vedere: 
Urgența determinată de necesitatea depunerii cererilor de finanțare în cadrul 

Planului Național de Redresare și Reziliență, începând cu data de 01 aprilie 2022, 
pe principiul “primul venit, primul servit”, în apeluri necompetitive pe sume alocate 
la nivel de județ; 

Referatul de aprobare nr. 34080/29.03.2022 al Primarului municipiului 
Bistriţa; 

Raportul comun nr. 34083/29.03.2022 al Direcţiei Tehnice, Direcției Integrare 
Europeană, Direcției Administrație Publică, Juridic și Direcţiei Economice;   

Avizul favorabil nr. 85/30.03.2022 al Comisiilor de specialitate reunite ale 
Consiliului local al municipiului Bistrița; 

Strategia de Dezvoltare Locală a municipiului Bistriţa pentru perioada 2010-
2030, actualizată 2015–2030, aprobată prin Hotărârea Consiliului Local al 
municipiului Bistriţa nr. 54/04.05.2017;    

Ghidul specific privind regulile şi condiţiile aplicabile finanţării din fondurile 
europene aferente PNRR în cadrul apelurilor de proiecte, PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1, 
PNRR/2022/C5/2/B.2.2/1, Componenta C5 – valul renovării, Axa 2  - Schema de 
granturi pentru eficiență energetică și reziliență în clădiri publice operațiunea B.2: 
Renovarea energetică moderată sau aprofundată a clădirilor publice, 

prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările 
si completările ulterioare; 

în temeiul art.129 alin.(2) lit.”b”, alin.(4) lit.”d” și ”f”, art.139 alin. (3) lit.”d”, 
art.196 alin.(1) lit.”a” din Ordonanța de urgență a Guvernului României nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

ART. 1. (1) Se aprobă depunerea proiectului „Creșterea eficienței energetice 
a clădirilor Școlii Gimnaziale Avram Iancu, strada 1 Decembrie, nr. 27-29” în cadrul 
Planului Național de Redresare și Reziliență - apelurile de proiecte 
PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1, PNRR/2022/C5/2/B.2.2/1, Componenta C5 – valul 
renovării, Axa 2  - Schema de granturi pentru eficiență energetică și reziliență în 
clădiri publice operațiunea B.2: Renovarea energetică moderată sau aprofundată a 
clădirilor publice. 



 2 

    (2) Descrierea sumară a investiției propusă prin proiect, în 
concordanță cu măsurile propuse pentru renovarea energetică a clădirii (inclusiv a 
instalațiilor aferente acesteia), este prezentată în anexele 1 - 2, care fac parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

 ART. 2. (1) Se aprobă valoarea maximă eligibilă a proiectului „Creșterea 
eficienței energetice a clădirilor Școlii Gimnaziale Avram Iancu, strada 1 
Decembrie, nr. 27-29”, în cuantum de 3.113.607,75 lei, la care se adaugă TVA. 

               (2) Municipiul Bistrița se angajează să finanţeze toate cheltuielile 
neeligibile care asigură implementarea proiectului, astfel cum acestea vor rezulta 
din documentațiile tehnico - economice/contractul de lucrări.  

      (3) Fondurile necesare pentru acoperirea valorii neeligibile a 
proiectului şi cele necesare implementării optime a proiectului, în condiţiile 
rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor vor fi prevăzute în bugetul local al 
municipiului Bistriţa. 
      ART. 3. Primarul municipiului Bistriţa, prin Direcția Integrare Europeană, 
Direcţia Tehnică și Direcția Economică va aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 
     ART. 4. Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al municipiului 
Bistriţa în şedinţă ordinară, cu respectarea art.139 alin. (3) lit ”d” din Ordonanța de 
urgență a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, respectiv cu 
un număr de voturi 20 ”pentru”. 
      ART. 5. Secretarul General al municipiului Bistriţa, prin Compartimentul 
pregătire documente, contencios va comunica prezenta hotărâre: 

- Direcţiei Integrare Europeană; 
- Direcţiei Tehnice; 
- Direcţiei Economice; 
- Direcției Administrație Publică, Juridic; 
- Primarului Municipiului Bistriţa; 
- Instituției Prefectului Județului Bistriţa-Năsăud. 

 
 

           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                         CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                SECRETAR GENERAL, 
               HANGAN SORIN                                       GAFTONE FLOARE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bistriţa, la 31 MARTIE 2022 
Nr. 67 
CL/ȘM/BAS ex.3 


